АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2014 г. № 765

г. Сысерть

Об утверждении  Положения о материальных запасах для обеспечения

мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Сысертского городского округа и номенклатуры и объема резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Сысертского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000

года № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", от

10 ноября 1996 года № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",

Постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП "О

создании и использовании резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

на территории Свердловской области", в целях создания запасов материально-технических

и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также при

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о материальных запасах для обеспечения мероприятий

гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории Сысертского городского округа

(прилагаются).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций Сысертского городского округа (прилагаются).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского

городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа Сурина К.В.

Глава Сысертского городского округа                                                           А.Г. Карамышев

consultantplus://offline/ref=703F8CAEEBD69B7746EFBD95E24AD3E09F1EBF917AAE52AC1C47EAC65D74AED1A36E0155iABED
consultantplus://offline/ref=703F8CAEEBD69B7746EFBD95E24AD3E09F1EBF9F78AA52AC1C47EAC65Di7B4D
consultantplus://offline/ref=703F8CAEEBD69B7746EFBD95E24AD3E09F1EBF9F78A952AC1C47EAC65D74AED1A36E0154A1i5B2D
consultantplus://offline/ref=703F8CAEEBD69B7746EFBD95E24AD3E09F19BD957BAF52AC1C47EAC65Di7B4D
consultantplus://offline/ref=703F8CAEEBD69B7746EFBD95E24AD3E09F19BB9F7BA40FA6141EE6C45A7BF1C6A4270D57A654C3iAB5D
consultantplus://offline/ref=703F8CAEEBD69B7746EFA398F4268DEA9F10E79B79AE5BFC4911EC910224A884E3i2BED

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от 20.03.2014 г. № 765

 «Об утверждении  Положения о

материальных запасах для

обеспечения мероприятий

гражданской обороны, а также

мероприятий при возникновении

чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера на территории

Сысертского городского округа и

номенклатуры и объема резерва

материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных

ситуаций Сысертского городского

округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

 о материальных запасах для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а

также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Сысертского городского округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о материальных запасах для обеспечения мероприятий гражданской

обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Сысертского городского округа разработано в

соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера", от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000

г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", от 10

ноября 1996 г. № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",

Постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП "О

создании и использовании резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

на территории Свердловской области".

2. Запасы материальных ресурсов для обеспечения мероприятий гражданской

обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера (далее - запасы) создаются заблаговременно в целях экстренного

привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и

включают: продовольствие, вещевое имущество, медицинское имущество, медикаменты,

транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства

индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

3. Система запасов включает в себя:

1) местный запас - запас материальных ресурсов местного самоуправления для

обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B76380213800F2372884F9C5A2A7E35517046F4l218H
consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B76380C11840F2372884F9C5Al21AH
consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B76380C11870F2372884F9C5A2A7E35517046F527lB18H
consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B713A0612810F2372884F9C5Al21AH
consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B713C0C128A52297AD1439E5D25212256394AF620BE9Dl714H
consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825459FBC8C962D29B7860081080067327DE49CB057A786011l310H

2) объектовые запасы - запасы материальных ресурсов организаций для обеспечения

мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Главным распорядителем бюджетных средств в целях гражданской обороны и

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

является Администрация Сысертского городского округа.

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ,

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ ЗАПАСОВ

5. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное

время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее -

НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае

возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

6. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических

рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий и Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся

материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения НАСФ определяются исходя из

норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами

гражданской обороны.

7. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов

материальных ресурсов осуществляется:

1) местного запаса - Администрацией Сысертского городского округа;

2) объектового запаса - организацией его создавшей.

Источником формирования, обновления и восполнения объектовых резервов

являются собственные средства предприятий, учреждений и организаций.

Предприятия, на балансе которых находятся резервы материальных ресурсов,

обеспечивают их хранение, восполнение, учет.

8. Заказчиком материальных запасов в резерв на местном уровне является:

Администрация Сысертского городского округа.

9. Запасы материальных ресурсов независимо от места их размещения, являются

собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

10. Запасы материальных ресурсов размещаются, как на объектах специально

предназначенных для их хранения и обслуживания, так и складах промышленных,

торгово-посреднических и иных организаций, независимо от их организационно-правовых

форм и форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда

возможна их оперативная доставка в зоны (районы) чрезвычайных ситуаций.

11. Запасы материальных ресурсов используются для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для

жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной

сферы и других объектах, для развертывания и содержания временных пунктов

проживания и питания пострадавших граждан, оказания единовременной материальной

помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением

жизнедеятельности пострадавшего населения.

12. При возникновении чрезвычайной ситуации местного уровня, для ее ликвидации

используются материальные запасы Сысертского городского округа.

При возникновении чрезвычайной ситуации объектового уровня для ликвидации

последствий используются объектовые запасы.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности

пострадавшего населения, по решению Администрации Сысертского городского округа

используются находящиеся на территории городского округа объектовые запасы

материальных ресурсов по согласованию с органами, их создававшими, с последующей

гарантированной оплатой.

13. Восполнение материальных запасов, израсходованных при ликвидации

чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах

которых использовались материальные средства запаса, а также за счет средств местного

бюджета или за счет иных средств по решению Администрации Сысертского городского

округа.

Глава 3. ФИНАНСИРОВАНИЕ ЗАПАСОВ

14. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению местных запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций осуществляется за счет средств бюджета Сысертского городского округа.

15. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению объектовых запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций осуществляется за счет средств организаций, их создающих.

Глава 4. ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ

16. Организацию контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением

местных материальных запасов осуществляет Администрация Сысертского городского

округа в лице специалиста, ответственного за работу в области гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от 20.03.2014 г. № 765

 «Об утверждении  Положения о

материальных запасах для

обеспечения мероприятий

гражданской обороны, а также

мероприятий при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на

территории Сысертского городского

округа и номенклатуры и объема

резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций

Сысертского городского округа»

Номенклатура

 и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Сысертского городского округа

Наименование материальных ресурсов Единица

измерения

Количество

1. Продовольствие (из расчета

снабжения 150 чел. на 3 суток)

Хлеб  тонн 2,25

Мука  0,675

Крупы  тонн 0,3

Макаронные изделия тонн 0,15

Мясные консервы тонн 0,675

Рыбные консервы тонн 0,45

Консервы молочные  тонн 0,675

Масло растительное тонн 0,225

Сухие пайки Шт. 450

Соль  тонн 0,135

Сахар  тонн 0,225

Чай Кг. 0,09

Вода питьевая Упак. 450

2. Вещевое имущество и предметы,

товары первой необходимости

Палатки 40 местные Шт. 4

Спальные мешки Шт.  150

Подушки Шт. 150

Постельные принадлежности

(простыни, наволочки, полотенца)

Компл. 150

Тепловые пушки Шт. 4

Обувь резиновая пар 50

Обувь утепленная пар 50

Рукавицы брезентовые пар 50

Мешки бумажные Шт. 50

Посуда  Компл. 150

Мыло и моющие средства тонн 0,005

Керосиновые лампы Шт. 6

Свечи Кор. 5

Спички  Кор. 50

Пилы поперечные Шт. 15

Фляги металлические Шт. 9

3. Строительные материалы

Лес строительный Куб.м 30

Пиломатериал Куб.м 12,5

Доска необрезная Куб.м 17,5

Цемент тонн 2

Рубероид м кв. 350

Шифер м кв. 175

Стекло м кв. 38

Арматура тонн 1

Уголок тонн 0,5

Гвозди тонн 0,09

Скобы строительные тонн 0,01

Проволока крепежная тонн 0,005

Провода и кабели км 0,25

4. Медикаменты и медицинское

имущество

Медикаменты  компл 5

Медицинское имущество компл 3

Медицинское оборудование компл 3

5. Нефтепродукты

Автомобильный бензин АИ-76 тонн 1,5

Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,8

Дизельное топливо тонн 2,5

Масла и смазки тонн 0,15

6. Другие

Громкоговоритель компл 3

Сирена оповещения Шт. 2